РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

                                           СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

19.12. 2013 г.                                    № 38                                   ст. Калининская
Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся  в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды», Областным законом от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области № 224 от 29.03.2012 «Об установлении Порядка предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в государственной собственности Ростовской области, и переоформления прав на них»,  в целях обеспечения эффективного управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Калининское сельское поселение», руководствуясь Уставом  муниципального образования «Калининское сельское поселение», Собрание депутатов Калининского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на  официальном сайте в сети Интернет Администрации Цимлянского района  в разделе     « Калининского сельского поселения».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  бюджетную и социально-экономическую комиссию Собрания депутатов Калининского сельского поселения (КомленкоО.Ю.).
Глава Калининского

сельского поселения                                                                         Н.И.Маркин.
                                                          Приложение к решению Собрания

                                                           депутатов Калининского сельского

                                                           поселения от 19.12.2013г.№ 38
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение в соответствии со статьей 34 Земельного Кодекса Российской Федерации устанавливает процедуры и критерии предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Калининское сельское поселение», в том числе порядок рассмотрения заявок и принятия решений о предоставлении земельных участков для целей, не связанных со строительством.
1.2. Уполномоченным органом по управлению и распоряжению земельными участками, предоставляемыми для целей, не связанных со строительством, является Администрация Калининского сельского поселения.
1.3. Критериями предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, являются соответствие цели использования испрашиваемого земельного участка, указанной заявителем, видам разрешенного использования, а также территориальной зоне, определенной правилами землепользования и застройки муниципального образования «Калининское сельское поселение».

1.4. Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, осуществляется на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности установленных процедур.

1.5. Земельные участки для целей, не связанных со строительством, предоставляются гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам.
1.6. Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, осуществляется по результатам торгов либо без проведения торгов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Ростовской области.
2. Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством
2.1. Лица, заинтересованные в предоставлении земельных участков в собственность или в аренду из земель, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Калининское сельское поселение»  для целей, не связанных со строительством, подают в Администрацию Калининского сельского поселения заявление о предоставлении земельного участка, в котором указывается:

1) цель использования земельного участка,
2) предполагаемые размеры испрашиваемого земельного участка;

3) местоположение земельного участка;

4) испрашиваемое право на земельный участок.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического лица или юридического лица;

2) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя;

4) правоустанавливающие  документы на основной (смежный) земельный участок, в случае обращения с заявлением о предоставлении земельного участка, указанного в пункте 1.5 настоящего Положения.

2.3. Администрация Калининского сельского поселения не вправе требовать от заявителя документы и информацию, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области и нормативными правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». При этом заявитель вправе их представить по собственной инициативе вместе с заявлением о предоставлении земельного участка.
2.4. Администрация Калининского сельского поселения в двухнедельный срок со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка подготавливает и публикует в общественно-политической газете Цимлянского района «Придонье», а также размещает на официальном сайте Администрации Калининского сельского поселения  Цимлянского района Ростовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о земельных участках, которые предоставляются гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на определенном праве и условиях их предоставления. В информации указываются сведения о праве, на котором предполагается предоставление земельного участка (аренда или собственность), месторасположении земельного участка, его площади, обременениях, целевом назначении и виде разрешенного использования, сроке принятия  заявлений заинтересованных лиц о предоставлении земельного участка.
2.5. В случае если по истечении срока, указанного в информационном сообщении, в отношении предоставляемого земельного участка имеется только одно заявление, Администрация Калининского сельского поселения в недельный срок принимает решение об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории и выдает ее заявителю.
2.6. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет недвижимости.
2.7. Администрация Калининского сельского поселения в двухнедельный срок со дня получения кадастрового паспорта земельного участка принимает решение о предоставлении земельного участка заявителю на испрашиваемом праве. Копия данного решения с приложением кадастрового паспорта земельного участка направляется заявителю в недельный срок со дня его принятия.

2.8. Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия решения о предоставлении земельного участка заявителю.

2.9. В случае поступления в срок, указанный в информационном сообщении, двух и более заявлений о предоставлении одного и того же земельного участка, Администрация Калининского сельского поселения  в двухнедельный срок принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка без проведения торгов. Копия данного решения направляется заявителям в недельный срок со дня его принятия.

2.10. Одновременно с принятием решения об отказе в предоставлении земельного участка без проведения торгов Администрация Калининского сельского поселения принимает решение о проведении торгов в форме аукциона по продаже земельного участка либо права на заключение договора аренды земельного участка.

2.11. Продажа земельного участка либо продажа права на заключение договора аренды земельного участка осуществляется по результатам торгов в соответствии с действующим законодательством.
2.12. В случае, если в отношении земельного участка проведены кадастровые работы и осуществлен его государственный кадастровый учет, Администрация Калининского сельского поселения принимает решение о проведении аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды земельного участка либо о публикации сообщения о наличии предназначенного для передачи гражданам земельного участка для целей, не связанных со строительством, и определяет цену земельного участка при предоставлении земельного участка в собственность или размер арендной платы при передаче земельного участка в аренду в порядке, установленном действующим законодательством.

2.13. Предоставление земельного участка, в отношении которого проведены кадастровые работы и осуществлён кадастровый учет, для целей, не связанных со строительством, осуществляется в следующем порядке:

2.14. Администрация Калининского сельского поселения в недельный срок со дня принятия решения о публикации сообщения о наличии предназначенного для передачи гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам земельного участка для целей, не связанных со строительством, подготавливает и публикует в общественно-политической газете Цимлянского района «Придонье», а также размещает на официальном сайте Администрации Калининского сельского поселения  Калининского района Ростовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о земельных участках, которые предоставляются гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам для целей, не связанных со строительством, на определенном праве и условиях их предоставления. В информации указываются сведения о праве, на котором предполагается предоставление земельного участка (аренда или собственность), месторасположении земельного участка, его площади, обременениях, целевом назначении и виде разрешенного использования, сроке принятия  заявлений заинтересованных лиц о предоставлении земельного участка.

В случае поступления в срок, указанный в сообщении, только одного заявления, Администрация Калининского сельского поселения в двухнедельный срок принимает решение о предоставлении заявителю земельного участка в аренду либо в собственность.

Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия решения о предоставлении земельного участка заявителю.

В случае поступления в срок, указанный в сообщении, двух и более заявлений о предоставлении одного и того же земельного участка, Администрация Калининского сельского поселения  в двухнедельный срок принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка без проведения торгов. Копия данного решения направляется заявителям в недельный срок со дня его принятия.

Одновременно с принятием решения об отказе в предоставлении земельного участка без проведения торгов Администрация Калининского сельского поселения принимает решение о проведении торгов в форме аукциона по продаже земельного участка либо права на заключение договора аренды земельного участка.

Продажа земельного участка либо продажа права на заключение договора аренды земельного участка осуществляется по результатам торгов в соответствии с действующим законодательством.